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KOZMDVELÔDES.
Az erdélyi romai kath. irodalmi társulat heti közlönye.

Megjelenik minden s/oml aíon. — A r-uia: minden rendű tagjai a lapot 
tagdíjaikért kapjak. — Nemtagok refere elő:.zttr>i díj : egészev e 4 frt 

félévre 2 írt, negyedévre 1 frt.

V gy r lap szellemi részét illet«) czikkek. mint az előfizetési pénzek 
a „KuziLiiveiődes*4 szerkesztőségének Gyulafehérvárra a varoa Mii 

d -ndók.

Beszéd, , annyiban csorbulást szenvedett, menyiben a kath. 
Statustól megtagad tato tt az általa gyakorolt azon jog, 
hogy a saját középtanodáiban tartandó éretségi vizsgá
lat vezetésére saját biztosait kiküldbesse és azok ott

melylyel ft. Lönhart Ferenez püspök ur ő 
Hagyméltcsága az 1884. évi sept. 22 -23. 
napjaira összehívott erő. rom. kath. Sta- elnököljenek 

tusgyülést megnyitotta :
A k.vh. Status bölcsesége bizonyára meglógja 

találni a jog:« védelmére és biztosításija szolgáló 
Az erdélyi kath. ügyek iránti élénk érdeklődés« legjobb e-szkő,.".: * úgy :. • :.m. mindaddig megnyu-

g - in: nem fog. míg el »<?m éri azt, hogy a mit neki 
százados autonómiája az erdélyi ősi törvények;-ki
rályi leiratok, s a legújabb szentesített törvény h;/.-

Xlélyen tisztelt Statusgyülés!

nek vigasztaló jelét látom és tisztelem azon vallásos
készségben, melylyel az erdélyi kath. Status tanács
kozásaiban résztvenni jogosult és általam tisztelettel
jesen meghívott egyházi és világi férfiak meghiváso- tositottak, az rendeleti utón el ne vonassék. iHelyesles.)

Nem adtunk okot a bizalmatlanságra, tisztelet-mat eltogadni és a f. évi Statusgyülésen ily tekinté
lyes számban megjelenni szívesek voltak. ben tartottuk mindig és tartjuk a legfelsőbb felügyelet:

Őszinte mély hálával fogadom a vallásos bűz- . jogot, nem zárjuk el középtanodáinkat a magas kor- 
góságnak, az érdeklődésnek e nyilvánítását, 's habár : mány elől, hogy törvényszabta utón és módon. kö- 
mindig örömtől áradozik föpásztori szivem, vala- i zéptanodáink állapotáról magának teljes és biztos 
hányszor kedves híveim körében időzhetek s mun- ¡ meggyőződést ne szerezhessen, nem akarunk mást, 
kálkodhatom : mégis legbensőbb örömet akkor talá- : mint szeretett kath. anvaszentegyházunknak a magyar 
lók, mikor összes erdélyi híveimet, azoknak kitűnő édes hazának, az erkölcs tisztaságának, a tudomány 
képviselőiben e püspöki székhelyen tanácskozásra és közművelődésnek előmozdítását ; nemes versenyre 
összegyűlve látom, és tiszteletteljesen üdvözölhetem, kelünk, az autonómiával bíró hittelekezetek buzgó 

A most megnyíló Statusgyülés, mikép meghívó törekvésével, de midőn mint katholikusok és hazafiak 
levelem tanúsítja, oly tárgyak felett lesz hivatva ta- munkálkodunk és munkálkodni soha meg nem szü- 
nácskozni s határozni, melyek középtanodáinkat, nünk, legalább annyi figyelmet mi is igényelhetünk, 
katholikus hitéletünk fejlődésének és biztosításának 1 és igénviünk, hogy százados jogainkban, melyekkel

; soha vissza nem éltünk, meg ne zavartassunk.
És reméllem, czélt lógunk érni. A magas magy. 

kormány, melynek igazságszeretetében és méltányos- 
gyobb fontosságot kölcsönöz a nem várt körülmény, ságában bízom, mely az 1883-ik 30. t. czikkben az 
mely szerint kath. középtanodáinkra vonatkozó ön- erdélyi kath. Status által fenntartott és vezetett kö 
rendelkezési jogunk, melyet legújabban a kőzépta- zéptanodákra vonatkozó autonomikus jogainkat el 
nodai országos törvény 4. 1 §-a számunkra biztosított, ismerte, mely a közel múlt években, midőn a 1 erez

egyik leghatalmasabb tényezőit érdeklik.
Már a múlt évi Statusgyülés is foglalkozott e 

tárgyakkal; jelen tanácskozásunknak azonban na-
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miniszteri rendelet között felmerült 
az előértekezle-

ről kibocsátott 
cles Összeütközésből s ' i—n ! : >tt Kérd:

árvaház és a káptalan alapítványi járandóságai meg
vonásának helytelenségéről. Statusunk felterjesztésé
ből magának nieggyözözlést szerzett, az orvoslatot 
hálára kötelező m ádon meghozta, most sem fogja 
orvoslatlanul hagyni a sebet, mely kath. autonomai-
ánkon az érettségi vizsgák autonom elnökségének szerezni? — véleménye szerint legczélszerübb volna, ha

a Statusgvülés, egv a közoktatásügyi nm. miniszterhez 
intézendő leiiratban törekednék sérelm ;s ügyében or

tet. minő sor-rendben kívánná a holnap megnyitandó 
gyűlésen a meghívóban kijelőltt pontokat tárgyalás alá 
venni, és különösen, mikép kivánnaa státus fennjelzett sé
relmes ügyben megcsorbitottantanomikus jogának érvényt

megtagadása által ejtetett.
De nem időzöm tovább e tárgynál ; inkább

iránvzi un szemeimet. ynslást keresni. Ha a status ezen feliratára a miniszter úrmegörvendeztető képreazon
inelvet az erdélyi kath. hívük kitűnőségeinek, lelkes

a választ megtagadná, vagy arra nézve kedvezőtlen resolu- 
tiót adna szükségesnek véli, hogy ezen esetben a status magá
hoz a magyar törvényhozáshoz folyt nodiék etet sé
relmek orvoslása végett.

- Dr. (trois* (¿iisxíáv egyetemi tanár: a tárgya
lás sorrendiére nézve megjegyzi. hogy a meghívó erre 
nézve már mega-.Va a - irányt, és attól eltérni szükségesnek 
és cz.élszeriinck ne n tartja. \ mi pedig fennjelzett sérel
mes ügye: illeti.nmnúrb m van, hogy miután az igazga
tó-tanács kebeléből kiküldött bizottság ezen ügyben a

képvise1 ének itteni megjelenése állít ei inabe. na-ly 
fénvest n tanúskodik arr-ól. hogy az erdélyi kath. hí
vek szent hitük iránti lelkesedésükben, egv szív és
lélekkel oda akarnak és fognak törekedni; hogy az 
ősöktől átvett kincset megőrizzék, és autonómiájuk 
jogánál lógva, nemcsak üdvös határozatokat alkos
sanak. tan és nevelő intézeteik berendezése és fel

hozzanak.virágozta:.ására. hanem áldozatokat is 
ezen vallásos es hazafias felvirágoztatás biztosítására. me'állanitotta. ezért egv m bizottság kiküldése felesleges. 

Mihez Istennek se g iü szén

közoktatásügyi miniszter úrhoz intézendő feliratot m.ír-

— a plenum pedig annak ideiében a m időzít felett ha
tározhat. V nevezett a bizottság által fogalmazott 
felirathoz csatolt igazgató-tanácsi vélemény alternatívát 
foglal magában, melynek egyik -'•••■zc oda nyilvánul, hogy 
a felirat első sorban a közoktatás igvi miniszter úrhoz 
intézendő; és ha itt talán kedvező elintézésben nem ré
szesülne, ezen sainos esetben ielen felirat a magvar tör-

keg veim ét szivem
mélyéből kérve, az i.sSg-ki S.alusgyQlést a Nagvmélt. 
világi ein ük ur nevében is ezennel megnyitó ".tnak 
nvilvánitom.

Flőértvkvzlrt.
i SS4 szeptember 21. U. u. g <>.- . vényhozáshoz lenne benyitandó. Szó'ó egvéb'rínt azon 

nézetben van, hogy i Státusnak ezen léñese h’ztosnbb 
eredményre fog vezetni, ha n nmlgu miniszter ur ezen 
alkalommal személyesen K meg fog kerestetni : m;A-t is: 
a plénum elé egv olv inditvánvnva! szándékozik annak 
ideiében iátrulni. melynek értelmében a st ítusgv'ilés nngv- 
méltósáigu püspök ur elnöklete "alatt kiküldendő egv bi
zottság által íuttassa ezen feliratot a miniszter úr kezei
hez. vagy a mi még czélszcriibbnek látsz'k, kéressenek 
fel erre nézve az erdéivrészi kath. országos képviselők. 
(Alt. helyeslés.)

I’.ílii ín Hilador kanonok gymnasium’ igazga
tó : iclicsvii usztia az előtte szóló által teendő indítványt, 
de azt még oda óhajtaná kibövittcmi. hogy. ha a képvi
selők áita" benvujtan ló feliratra - miniszter ur kedvezőt
len választ adna, a képviselők forduljanak a törvénvho-

Jelenvoltak összesen 38-án.
«;>! János korelnök s (árakor üdvözölvén a 

megjelent tagokat, örömét fejezi ki a felett, hogy ezen 
elöérkezletet püspök ur ( ) nagvméltóságának megbízá
sa folytán megnyithatja. Hgvszersmint tudomására hozza 
a t. eiőérteltezletnek püspi>k-elnök úr O nagyméltóságá-. 
nak azon magas elhatározását, hogy holnap szeptember 
22-én d. c. (tórakor „leni Sancte“-vai összekötött ünepé- 
lves szentmise fog tartatni, melyen ü fog személyesen ce
lebrálni. melynek végével az első nagygyűlés 10 óra
kor fog megmutatni. A mi a meghívóban jelzett tárgy 
sorozatot illeti, az ott felölelt tárgyakra vonatkozólag azon 
vélménvének ad kifejzést. hogy a holnap megnyitandó 
nagygyűlés legczclszerübben fog eljárni, ha mindenek
előtt egv bizottságot küldendki a tagok veriticálása és igv ... , ,, .... ,,. .... záshoz es ott szorgalmazzak ezen sérelmes ugv orvosla-agvules consitualasa végett, a mi megtörténvén az uionnan . ... , r~, - .. ..... , ...n .. , .... . . , , , sat, megbízván ezzel fokep egyik közbizalomnak • orveft-constituait gyűlés legszebb kötelességének' fog eleget d„ v¡<elr, t;¡..,ukat
tenni,haaSz.szék iránti tántorithatlan ragaszkodását egy a v ' j_ dr. <jvoisz szláv: megjegyzi, hogy inditvá- 
dicsöen uralkodószentséges At\ ánkhoz XIII. Leó pápához nvának ezen módosítása már az igazgató-tanács kebelé-
intézendö hódolat teljes táviratifeliratban fogja kifejezésT b>öl kiküldött bizottság "ülésében is megbeszélés tárgyát
re juttatni. Eztután a gyűlés már az érdemleges tárgyalás- képezte, és már ott is helyesléssel találkozott, 
ba is bebocsátkozhatnék. Elnöklő püspök úr O riagvmél- 
tósága néhány héttel ezelőtt kibocsátott magas meghívó
jában a jelen statusgvülés tárgyalásainak sorrendjét rövi
den jelezte és egyes pontokban körvonalozta. A kijelölt

— líyőrli (ívnia orsz. képviselő : érdemlegesen 
nem kíván ugyan a kérdéshez, szólni, de .megjegyzi, hogy 
nem tartja előnyösnek, ha ezen ügy elintézésével csakis 
a képviselők bízatnának meg, mert a t. ház ezen tépést 

tárgyak mindenikc autonomikus életünkbe mélyen bevág, ugv tekintvén, mint ezen képviselőknek obligátszerü el
és már c szempontból is nagy fontossággal Mr, - de kiváló - ¡.¡Vasát, könnyen tultehetné magát ezen ügyön; de .ha
mdnHÜT azon'J sérelmes* ' ügy," “mely" státusunk- a státu< sa!;it ksbeléb3‘ fo- erre núzve c*>' bizottságot 
nak középiskolái és főkép az ‘érettségi" vizsgálatokra , kiküldeni, úgy ¿zen eljárásnak több eredménye leend,.— 
vonatkozó autonomikus joga és az ezzel szemben közelebb- tocrt meg lehet győződve a státus, hogy az érd. kath.
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képviselők annak idejében egyesült erővel fognak az figy 
védelmére ál lan i.

— «U János korelnök megjegyzi, hogy igen óhaj
tandó tenne, hogy a bizottság által fogalmazott felirat több- 
„zürösitve a státusgvülési tagoknak kiadasek, hogy ezek 
a nagy fontosságú feliratot tanulmányozva, annak idejé
ben érdemlegesen hozzászólhassanak.

erejű és nagyrészt határozattá emelt indítványok 
a gyűlésnek mindmegannyi nevezetes mozzanatait 
képezték. Az ügv nagv fontossága és t. olvasóink 
iránti különös figyelmünk rój ja ránk az elodázhattam 
nemes kötelességet, hogv a részletekről is egv külön 
kiadásban bő és körülményes értesítést aduink.

— Bíró Béla igazgatótan-ids! előadó : azt válaszol
ja, hogy a felirat nyilvánosságra hat nem bocsáttatott 
addig, mig fölötte a Státusgvülés nem határozott. Külön
ben a 15 tagú bizottság annak szövegét már tárgyalta és 
elfogadta, s holnap a plenumnak számolni fog róla.

- Györfi Gyula: még a tárgy ilás előtt kívánná 
a felirat szövegét ismerni, miért is óhajtaná ő is. hogv az 
kőnvomatilag többszörösitictvén" még mi a tagok között 
kioszt assék.

— Az vgri egjliáirafgyei irodalmi egylet fi
hó ti-én tartotta a Ivceum jogigazgatósági termében cz- 
évi rendes közgyűlését. Jelenvoltak a tisztviselőkön kívül 
Tárkányi B. József, Gvörgyényi Ignácz kanonokok. Ra
bi ssy Ferencz, Csekó Gábor, Kandra Kabos, Marán Já
nos. Végh Pál, Dalánszkv Alajos, dr. Zudar Sándor. Fe
hér Gvula stb. Zsendovics József prépost-kanonok, egy
leti elnök az ülést egv általános közte'szésben részesült 
beszéddel nyitó tta meg. 2. Szmida Viktor titkár fel-

— G fii .1 Anos korelnök: miután meggyőződött, olvasta jelentését az cigvlet ezidei tevékenységéről. kii- 
hogv ez. az itteni helyi viszonyok miatt lehetetlen, indít- Ionosén az eigri egyházmegye történeti adatainak 
vánvozza, hogy az legalább olvastassák föl. összegvüftése érdekében megindított vállalatról : szólt

továbbá az ezen évi pályázat eredményéről, s vé
gül kegyelettel emlékezett meg Körének József és Ma
gyar Ferencz elhunyt cigvlet! tagokról. F titkári ¡elöntés 
kapcsán Tárkányi B József apát-kanonok felszólalván, s 
az cigvlet által czélba vett egyházmegvetörténeti- vállalat 
korszerűségét vázolván, az egylet ily irányú tevékenysége 
iránti elismeréséül, a megindítani szándékolt' _Adatok az 
egri egyházmegye történetéhez“ czimii vállalat költségei
nek fedezéséhez a maga részéről too frtot a iá ni meg.

—- Dr. Grois'í Gusztáv : felolvassa a közel egv 
egész órát igénybe vett feliratot, mely erélyes hangon, 
megdönthetien jogtörténeti adatokkal mutatja ki a stá
tus önrendelkezési jogát iskolái felett s a miniszteri ren
deletnek idevonatkozó jogsértő voltát. (A felirat lelkes 
éljenzéssel fogadtatott.)

— Gál János korelnök : az egész értekezlet ne
vében köszönetét szavaz az igazgatótanácsnak a jelen ki
tűnő munkában kifejtett erei véért és buzgó fáradságáért.
(Harsogó éljenzés.) Továbbá azon inditványnyal járul a
t. értekezlethez hogy a felirat egv példányban fm JIav-: nagvMkü > J imánvozó iránt nz egylet köszöne-
naid 1 .ajos kaiocs.i: i - : u i u • . *. it i .;raaaa

Utána hasonló szellemben szólván Gvörgvénvi Ignácz 
nrr’nost-kanonok nr ugyané czélra ío frtot a ián lőtt fel.

tét ebiök. és Khm'-i'u-'kv" Vains a I el nők tolmácsolván, a 
ktizTv ilés ”> -'"av’l eöiek iegvz.ökönvvileg leendő
irt'- TÖ-'Vtté; haf'••ozt'i o'. Szintén a titkári Mentés kap
csán larri f.ászló pénztárnoknak, köszönotnvilvánitás 
•n<*!lott. a felmeniVénv megadatott C«»kó Gábor al- 

!■ oóli n] 'bános értekezést olvasott fV a V-'k'nász-

mint kegyes Metropolitánknak i< megküldés«ék és hódo- 
latteljescn kéressék lel. hogv ligvfmkot az illő ne vu na 
gas pártfogásai!i vetf A ivü k hr >'vá«ivit az dia
dalra juttatni kegyeskedjék. (Helyeslés.) — F.'.után meleg 
szavakban emlékezvén meg kam szent ti g émlv'öl és 
hathatósan ajállván azokat a t. értekezlet, minden',tag- • 
jának figyelmébe, az értekezletet befejezettnek nyilvánít
ja, megígérvén, hogv annak eredményéről- püspök ur ő 
ninlgát hiven fogja értesíteni.

esperes,
torko lás körébűk F -lo1 vasasának czime: „Bevezetés ily 
czirnű munkához : .. X lelkész, mint népnevelő.® A jelen- 
voltak által feszült figyelemmel hallgatott értokczéssze'rü 
előszóban ékesen raizolta a lelkipásztor nevelői föladatát

Mire az értekezlet 7-órakor lélkes éljenzések között különösen a mai viszonyok között. V megélienzétt
értekezés után .az egylet iegvzökönvvileg féFzte ki köszö
netét a fdo'vasá '-ing k: «/.éri, remek irályai dolgozatában 
fontos tárgyát oly uidori színezettel. s oly ügyesen tudta be-

szétoszlott.

A napi események köretei. mutatni. 1. Köv’keztek az in litványok. A választmány 
már régebb Idő óta szándékba vette az alapszabályok 

— A Státusgyülés. mely folyó hó 22-én kez-i módosítás it. Indítványa leginkább akörül forgott, ho'gv
dette meg tárgyalásait, az idén is,— mint rendesen] tórülessgk e! a makói i és r>írtok> tagok közti, a gyakor

latban úgysem hétez'ö'kiilömbség. s állapíttassák meg chez 
képest a ttglíii egyformán minden tagra nézve. A köz
gyűlés a titkár által előterjesztett módbsirvánvokat, va- 

dig másfelől a mind jobban és jobban tölébredö kath, Urnáit a közgyűlési eszmecsere folytán élőiött észrevé- 
közszellemnek igen szép bizonysága gyanánt tekint
hető. Midőn e sorokat Írjuk, a gyűlés az igazgatóta
nács évi jelentésének tárgyalására kiküldött 15 tagú 
bizottságnak véleményes jelentését vette tárgyalás alá.
A bizottságnak részint életrevaló észrevételei és ajálla- 
lai, részint pedig az ennek alapján tett nagy hord-

:■

igen népes, és az eddigi tárgyalásokon mutatkozó 
élénkség, mig egyfelől a meleg érdeklődésnek, ad-

te'cket tanácskozás alá 'veváiV az ihmsz ibáb'-ok módosí
tásira vonatkozólag abban állapodott meg. hogy a) a 
működő és pártoló tagok közti különbség eltörültetik, 
b) a rendes tagok eg létrám évi 3. frt. tagdijt fizetnek : c) 
alapító tagoknak tekintetnek, kik az egylet czéljaira 
egyszer nrndenkorra 50 frtot fizetnek : d) az alapitó és ren

dis ttgokegyfo.Miijogokkal bírnak, választók; c) cltörül-g
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állapítván a módosítások szöveget megbízza az elnokse- „adja a nemes szivu adakozó — a zalathnai r. k. egy*
get. hogy az ekként módosított alapszabályokat az egyház- Rázközségnek a nvilvánoság terén is kifejezett, kegyele-
megyei hivatal utján a kormányhoz jóváhagyás végett fel- tes hálaköszönetét. Zalathnán 1884. év szeptember hó
terjeszsze.. v A választmány azon második indivánva, 17-én. Az egyházi tanács elnöke : Ninger Ignátz.
mely szerint a nép közt újabban terjesztett Jó köm- . . - P«yázat. -i Csik-Taploczai {Csikm.) r. kath.

, - , népiskolánál megürült tanítónői állomásra évi ^oo írt. o.
vek" cz.mu jobbara azon epen nem ,0 könyvek rósz é/két szoba_ kíflön konvha s kamarával ellátott kénvel-
hatasnak ellensúlyozásául, — amenviben e könyvek nles ]akas ; szükséges mennyiségű tűzifa és rpv kis kert
ingyen osztogattatnak, az egylet a „Népkönyvtár “ járandóság mellett pályázat hirdettetik. A folyamodvá-
vállalat raktáron levő füzeteiből megfelelő számú nyok oklevéllel és kellőén kiszerelve f é. október 10-ig
példányokat fog az egyházmegyei hivatal rendelkezésére az iskolaszéknek ezimezve beküldendők,
f - . . 0 , , , — VAlvAint. A kaszoniakabfalvi rom. kath. ncp-
bocsatani ingyenes szétosztás vegeit, - egyhangúlag el- ¡skolaná, üre"edésbe jött segédtanítói állomásra pályázat
fogadtatott s e határozat végrehajtásával az elnökség bt- „yittatik. — Jövedelem: a) 120 frt. o. é. havi részíetck-
zatott meg. b. A választmány megbizatott, hogy Magyar ben fizettetik, b) 25 Kalongya ősz s ugyanannyi tavasz.
Ec.encz íe.aiiiiandósíremléke ügyében a kellő iztézkedé- c) Stólából 8 frt. o. é. d) (> öl tűzi la. Kettős szobából
se két megtegx e. 7. Következett a tísztujitás. A közgyűlés álló iskás, pincze és veteményes kerttel. A megválasz-

. ... i tott tanítónak kötelme leend: a leányiskola vezetése, a
egyhangúlag megválasztotta az eddig, tisztikart s csak a ha zá$ es sckrestyési teendők végzése. Pályázni kivá-
1'iio.iiyzo választmányt egészítette ki, a mennyiben szűk- nók okmányaikat folyó évi október y-ig alulírotthoz küld-
seges volt. hhhez képest a tisztikar a jövő rendes köz- jék be. Kászon-Jakabfalva 1884. szept. 17-én. Császár Ká

roly lelkész, iskolaszék! elnök.
— A mai napon tartott slátusgyülésiiilés-

gy uiesig. ékként alakíttatott meg : Elnök : Zsendovits Jó- 
zsel. Alelnöki Klampaczkv Alajos. Titkár : Szmida X’ik- 
tor. Pénztáritok : Luga László. Választmányi tagok : Bar- 
talos Gy. Balássy Lerencz, Bartók I. Demkó Gy. Csekó 
G. Damelik J. 1 arkányi B. J. Györgyényi I. Kandra K 
dr. Parvv S. Sivampel J. X’incze A. Zudar S. Zsasskov- 
J. Dolanszky A. Foltin J, Krassy S. Sullai 1. Yégh P. többséggel tanácstagok lettek papok: dr. Lites Károly,

Kolosv Antal, X eszely Károly ; világiak: br. Jósika Samu, 
gr. Eszterházy János, Béldy Gergely, Pótsa József, Dor- 
7' Albert. Pakó János esperes-plébános kimaradt, mivel 
a gyűlés tagjai közül azon nem örömest hallott 
hir volt elterjedve, hogy ő hajlott kora miatt vissza akar 
vonulni. A megválasztott világi tagoknak örvendünk; no
ha jó lesz vala. ha az udvarhelyi kerület a tanácsban 
képviselő nélkül nem marad. Ennek azonban, úgy látszik, 
a tanács székhelyéről való távolság hangoztatása és nem 
más vala oka.

ben. az igazgatótanács tagjai közül kisorsoltattak : papok : 
dr. Éltes Károly, Kolosv Antal, Takó János ; világiak : 
Jósika Samu báró, Esterházy János gróf, Béldy Gergely 
ő nagym. dr. Török Albert és Pótsa József. Az ekép 
megürült helyekre a választás megtörténvén, szavazat-

Ezután elnök örömét fejezvén kiMarán J. Fehér Gy. 
í mai közgyűlés sikerei felett, s további munkálkodásra 
serkentvén, — a közgyűlést bezárttnak nyilvánította, - 
a jeienvoitak pedig azon hangulatban oszlottak szét, hogy 
az egri egyházmegyei irodalmi, egylet mindjobban tért 
logiai, s hogy az irodalmi bármi szerény, de kitartó tö
rekvésnek az ilv egyleti gyűlések mindmegannyi ünnepei.

g°

— Irodalmi jelentés. A Tízparancsolat és Szá- —-------
zadunk czimü- egyetemi jutalommal kitüntetett munka Ä ‘-"** ti-rew;;*-oo-y*
maslélév alatt elkelvén, második kiadás vált szükségessé, M
melvre ezennel előjegyzést hirdetek. A körülbelül 35 ivre $
terjedő mu ara : 3 Irt (vagy 10 intentio.) A kiállítás mi- 
nösege és alakja ugyanaz marad, avval a különbséggel, E
hogy a két kötetet egybe vonom össze. Megrendelhetők S
továbbá : Materialismus, Rationalismus és a Keresztény- M
ség. A m. k. egyetem hittudományi kara által jutalom- j|
mai kitüntetett munka. II. kiadás. Ara 2 frt 50 kr. (vagy 8
8 int.) A X asárnapi Szent Szakaszok Magyarázata. L ki
adás. Ara i frt 50 kr. (vagy 5 int.) Ünnepi és Alkalmi 
sz. Beszédek. 11. kiadás. Ara 2 frt. (vagv 7 int.) Fensőbb 
Homiliák. Beszédgyüjtemény az év minden Vasárnapjára.
Ara 2 frt 50 kr. (vagy 8 int.) A szállítási költségeket én 
viselem. Papnövendekeknek bármelyik munkámat téláron 
ajánlom lel; sőt még ennél is nagyobb kedvezményben 
részesülnek, ha egyszerre legalább tizen jelentkeznek.
Kelt Nagyváradon, 1884. szeptember hó 18-án. Dr. Karsch g 
Lollion, hittanár.

ï. ec. *ic.
Christóf Ferencz-féle

Y %

szobapadozat-fény máz lak $

.szagtalan és gyorsan szárad

Praktikus sajátságánál fogva és egyszerű kezelés- 
w módja miatt igen alkalmas a szobapadozatok befes- 
^ tésére és lakkozására. Mindenki maga kezelheti.

Próbák és használás! utasítást nyerni Christoph 
1 Ferenci raktáraiban Berlinben és Prág*- | 
S ban. —

I

Vidéki raktára : Gyulafehérvárit, Nagyszebenben y 
3 és Kolozsváron Id. Misseibacher J. B.-nél. 5—6
?

Kiadja : Az erdélyi r. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő Dr. TÓDOR JÓZSEF. 
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